

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 상수도사업공기업특별회계 전체

부서: 상하수도사업소

정책: 상수도 · 식수 관리

단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	35,857,444	23,789,933	12,067,511
	균 도 균		
	13,247,000 6,862,000 15,748,444		
상수도 · 식수 관리	33,859,299	21,869,276	11,990,023
	균 도 균		
	13,247,000 6,862,000 13,750,299		
지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)	33,859,299	21,869,276	11,990,023
	균 도 균		
	13,247,000 6,862,000 13,750,299		
상수도시설 개량	2,659,400	2,240,400	419,000
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○누수탐사장비 수리비 1,000,000원 * 3개	3,000		
206 재료비	164,400	164,400	0
01 재료비	164,400	164,400	0
○수도미터기 구입(신설용) 40,000원 * 600개	24,000		
○수도미터기 구입(교체용)			
40,000원 * 1,500개	60,000		
○신규급수 및 배수관확장 등 상수도관로 표지 관 구입 14,000원 * 600개	8,400		
○수도미터기 보호통 구입(신설용)			
120,000원 * 600개	72,000		
401 시설비및부대비	2,492,000	2,073,000	419,000
01 시설비	2,487,000	2,068,000	419,000
○개인급수시설공사 800,000원 * 600전	480,000		
○노후 계량기 교체 28,000원 * 1,500개소	42,000		
○급수관 폐전 마감공사 200,000원 * 100개소	20,000		
○상수도 배수관 확장사업	250,000		
○상수도 노후관 개량 사업	300,000		
○이양 구례리 등 3개마을 지방상수도 확충사업 (가압장3개소)	900,000		
○도암면 우치리 상수도 배수관 확장공사	50,000		
○동북면 독상리 상수도 배수관 확장공사	40,000		
○도암면 천태리 상수도 배수관 확장공사	70,000		
○상수도 제수변 송상 및 보수사업			
1,000,000원 * 30개소	30,000		
○상수도관 파열 보수공사	150,000		
○소화전 개보수사업 3,000,000원 * 17개소	51,000		
○보호통 송상 및 이설공사			
500,000원 * 60개소	30,000		
○노후 급수관 교체 500,000원 * 80개소	40,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급수관 밸브 교체 100,000원 * 300개소	30,000		
○기초생활수급자 옥내누수 보수 200,000원 * 20개소	4,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○개인급수시설공사	5,000		
상수도 수질관리	120,372	94,327	26,045
201 일반운영비	64,462	61,667	2,795
01 사무관리비	64,462	61,667	2,795
○일반수용비	63,582		
- 정수장 수질검사 수수료(정수장수) 341,200원 * 5개소 * 12회	20,472		
- 정수장 수질검사 수수료(수도전) 52,200원 * 15개소 * 12회	9,396		
- 정수장 수질검사 수수료(급수과정) 75,400원 * 24개소 * 4회	7,239		
- 정수장 수질검사 수수료(주간) 33,100원 * 5개소 * 45회	7,448		
- 먹는물공동시설(약수터)수수료(48개항목) 356,500원 * 2개소 * 1회	713		
- 먹는물공동시설(약수터)수수료(우라늄) 10,600원 * 2개소 * 4회	85		
- 먹는물공동시설(약수터)수수료(6개항목) 30,200원 * 2개소 * 3회	182		
- 상수원수 수질 검사 수수료(지하수) 142,000원 * 4개소 * 2회	1,136		
- 상수원수 라돈검사 수수료(지하수) 50,000원 * 4개소 * 2회	400		
- 수질감시항목(노로바이러스) 검사수수료(지하수) 935,000원 * 4개소	3,740		
- 우리집 수돗물 안심확인제 수질검사 수수료 52,200원 * 100개소	5,220		
- 수질검사용 무균채수병 구입 107,200 * 7개소	751		
- 수돗물 품질보고서 제작 340원 * 20,000매	6,800		
○일반수도사업자 자체평가 보고서 제작 22,000원 * 40권	880		
206 재료비	32,660	32,660	0
01 재료비	32,660	32,660	0
○정수장 소독약품 구입	32,660		
- 차아염소산나트륨 500원 * 40,000kg	20,000		
- 크로르칼키(정부비축물자포함) 4,000원 * 40kg	160		
- 잔류염소 자동측정시약(기계실) 150,000원 * 5개소 * 12월	9,000		
- 잔류염소 측정시약(휴대용) 100,000원 * 35봉	3,500		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	23,250	0	23,250
01 자산및물품취득비	23,250	0	23,250
○정수장 일일 수질검사 휴대용 잔류염소 측정기 구입 850,000원 * 5대	4,250		
○정수장 일일 수질검사 휴대용 탁도측정기 구입 2,200,000원 * 5대	11,000		
○정수장 일일 수질검사 휴대용 수소이온농도 측정기 구입 1,600,000원 * 5대	8,000		
댜 주변지역 지원사업	1,070,480	1,025,000	45,480
402 민간자본이전	1,070,480	1,025,000	45,480
01 민간자본사업보조(자체재원)	1,070,480	1,025,000	45,480
○동북댜 주변지역 지원사업(이서면 외 2개면)	822,780		
○주암댜 주변지역 지원사업(남면 외 2개면)	242,700		
○장흥댜 주변지역 지원사업(청풍면)	5,000		
상수도 운영관리	342,155	357,032	△ 14,877
101 인건비	181,620	181,620	0
04 기간제근로자등보수	181,620	181,620	0
○상수도민간검침원 인건비	181,620		
－ 기본수당(상수도) 800원 * 16,500전 * 12월	158,400		
－ 기본수당(하수도) 1,600원 * 100전 * 12월	1,920		
－ 교통비(유류비)	16,800		
· 1급지(화순읍 1,2,3,4구역, 능주.도곡.동) 100,000원 * 6명 * 12월	7,200		
· 2급지(청풍.이양.한천.춘양.도암.북.동북.남) 200,000원 * 4명 * 12월	9,600		
－ 민간검침원 반장 수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
－ 민간검침원 상해보험료 130,000원 * 10명	1,300		
－ 민간검침원 작업화 구입 100,000원 * 10명 * 2회	2,000		
201 일반운영비	146,415	159,892	△ 13,477
01 사무관리비	128,295	127,772	523
○피복비	1,800		
－ 누수탐사원 작업복 구입(동복, 하복) 300,000원 * 3명 * 2회	1,800		
○운영수당	64,880		
－ 정수장 근무자 당직수당(일직) 50,000원 * 2명 * 130일	13,000		
－ 정수장 근무자 당직수당(숙직) 50,000원 * 2명 * 365일	36,500		
－ 정수장 근무자 업무추진 여비 20,000원 * 3명 * 248일	14,880		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 수돗물 수질평가위원회 참석수당 100,000원 * 5명 	500		
○급량비	6,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 상수도 야간누수탐사 급식비(상수도) 8,000원 * 10명 * 75일 	6,000		
○일반수용비	55,615		
<ul style="list-style-type: none"> - 원가계산 수수료 1,000,000원 * 3회 	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 계약금액 변경신청 검토 용역 1,000,000원 * 8회 	8,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 국가종합전자조달시스템 이용수수료(물품) 20,000원 * 5건 	100		
<ul style="list-style-type: none"> - 정부계약하도급관리시스템 문자 사용료 2,000원 * 12회 	24		
<ul style="list-style-type: none"> - 계약관리 및 적격심사 프로그램 유지보수비 198,000원 * 12월 	2,376		
<ul style="list-style-type: none"> - 공기업예산회계시스템 유지보수 및 운영지원비 	7,115		
<ul style="list-style-type: none"> - 상수도공기업특별계 결산검사 수수료 10,000,000원 	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 상수도 지방공기업 고객만족도 조사 수수료 2,200,000원 	2,200		
<ul style="list-style-type: none"> - 수도계량기 검사 수수료 2,000,000원 * 5회 	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 인쇄 및 홍보물 제작(부서총괄) 18,000원 * 30부 * 20종 	10,800		
<ul style="list-style-type: none"> - 상수도보수 공구 및 자재구입 100,000원 * 20종 	2,000		
02 공공운영비	18,120	32,120	△ 14,000
○시설장비유지비	4,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 병물운반비 400,000원 * 10회 	4,000		
○공공요금 및 제세	3,220		
<ul style="list-style-type: none"> - 상수도공기업 한국상하수도협회비 1,420,000원 	1,420		
<ul style="list-style-type: none"> - 채권압류 및 법원공탁 수수료 400,000원 * 2회 	800		
<ul style="list-style-type: none"> - 자동차 종합보험료 500,000원 * 2대 	1,000		
○차량비	10,900		
<ul style="list-style-type: none"> - 차량운영(승용 경차) 3,900,000원 * 1대 	3,900		
<ul style="list-style-type: none"> - 차량운영(화물 중형) 7,000,000원 * 1대 	7,000		
202 여비	13,000	13,000	0
01 국내여비	13,000	13,000	0
○상수도 업무 추진여비(상수도) 20,000원 * 80일 * 5명	8,000		
○상수도 누수탐사 추진여비(상수도) 20,000원 * 50일 * 5명	5,000		
301 일반보전금	1,120	2,520	△ 1,400

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금	1,120	2,520	△1,400
○상수도 누수신고자 보상 20,000원 * 50건	1,000		
○상수도 부정급수 신고자 보상 30,000원 * 4건	120		
취 · 정수장 유지관리	920,408	791,988	128,420
201 일반운영비	384,408	270,888	113,520
01 사무관리비	8,280	8,280	0
○일반수용비	3,600		
－ 취·정수장 전기설비 안전진단 수수료 1,200,000원 * 2회	2,400		
－ 단수홍보용 현수막 제작 60,000원 * 20매	1,200		
○임차료	4,680		
－ 취·정수시설 CCTV 임차료 30,000원 * 13개소 * 12월	4,680		
02 공공운영비	376,128	262,608	113,520
○공공요금 및 제세	348,000		
－ 전기안전관리대행 수수료 450,000원 * 12월	5,400		
－ 정수장 전기요금 300,000원 * 80개소 * 12월	288,000		
－ 정수장 인터넷 전용회선 요금 90,000원 * 50개소 * 12월	54,000		
－ 정수장 분뇨수거료 15,000원 * 40톤	600		
○연료비	14,400		
－ 정수장관리사 보일러 연료 1,600원 * 1,800L * 5개소	14,400		
○무인경보관리 용역 88,000원 * 13개소 * 12월	13,728		
401 시설비및부대비	536,000	521,100	14,900
01 시설비	535,000	520,100	14,900
○지방상수도시설 안전점검(정기) 용역	20,000		
○지방상수도시설 정밀점검 용역	100,000		
○수도시설 유량계 검정 및 교정시험 용역 20,000,000원	20,000		
○시설장비유지비	395,000		
－ 정수장 시설보수 270,000,000원	270,000		
－ 취수장 시설보수 20,000,000원 * 4개소	80,000		
－ 배수지 시설보수 5,000,000원 * 9개소	45,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○취 · 정수장 유지관리사업 1,000,000원	1,000		
상수도 사용료 부과징수	144,499	42,544	101,955
201 일반운영비	30,144	20,944	9,200
01 사무관리비	18,144	16,944	1,200

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비	18,144		
- 상하수도요금 고지서 인쇄용지 구입 60,000원 * 200박스	12,000		
- 상하수도요금 고지서 출력에 따른 전산소모 품 구입 500,000원 * 4회	2,000		
- 상수도 요금 체납자 등기압류 및 해제수수 료 4,000원 * 250건	1,000		
- 상하수도요금 가상계좌이용 수수료 80원 * 1,500건 * 12월	1,440		
- 상하수도요금 신용카드 인터넷 납부 수수료 100원 * 50건 * 12월	60		
- 상하수도요금 금융결제원 지로 EDI 이용 요 금 22,000원 * 12월	264		
- 상하수도요금 금융결제원 자동이체 이용 수 수수료 50원 * 300건 * 12월	180		
- 상하수도요금 가상계좌납입시스템 유지관리 비	1,200		
02 공공운영비	12,000	4,000	8,000
○시설장비유지비	12,000		
- 상하수도요금 고지서 인쇄기 유지보수 3,000,000원 * 4회	12,000		
202 여비	21,600	21,600	0
01 국내여비	21,600	21,600	0
○상수도요금 체납관련 업무추진 여비 20,000원 * 15일 * 6명 * 12월	21,600		
405 자산취득비	92,755	0	92,755
01 자산및물품취득비	92,755	0	92,755
○상하수도요금 고지서 인쇄기 구입	45,100		
○상하수도요금 검침 PDA단말기 구입(11대)	20,350		
○상하수도요금 영상원격 검침기 구입(127대)	27,305		
상수도 원 · 정수 사용료	3,923,985	3,440,985	483,000
206 재료비	3,923,985	3,440,985	483,000
01 재료비	3,923,985	3,440,985	483,000
○동복댐 원수 구입비 38.25원 * 400,000톤	15,300		
○주암댐 원수 구입비 233.7원 * 50,000톤	11,685		
○주암댐 정수 구입비 433원 * 9,000,000톤	3,897,000		
북면지구 농어촌생활용수개발사업	2,143,000	1,429,000	714,000
도	1,693,000		
군	450,000		
401 시설비및부대비	2,143,000	1,429,000	714,000
도	1,693,000		
군	450,000		
01 시설비	2,038,000	1,294,000	744,000
○북면지구 지방상수도 확충사업	2,038,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비 ○북면지구 지방상수도 확충사업	도	130,000	△30,000
		1,693,000		
	03 시설부대비 ○북면지구 지방상수도 확충사업	도	5,000	0
		345,000		
이양지구 농어촌생활용수개발사업		1,476,000	3,714,000	△2,238,000
	401 시설비및부대비	도	3,714,000	△2,238,000
		1,165,000		
	01 시설비 ○이양지구 지방상수도 확충사업	도	3,344,860	△1,868,860
		311,000		
동북지구 농어촌생활용수개발사업		3,771,000	1,429,000	2,342,000
	401 시설비및부대비	도	1,429,000	2,342,000
		2,979,000		
	01 시설비 ○동북지구 지방상수도 확충사업	도	1,294,000	2,322,000
		792,000		
	02 감리비 ○동북지구 지방상수도 확충사업	도	130,000	20,000
		150,000		
	03 시설부대비 ○동북지구 지방상수도 확충사업	도	5,000	0
		637,000		
화순읍정수장 고도정수처리시설 설치사업		9,393,000	2,857,000	6,536,000
	401 시설비및부대비	군	2,857,000	6,536,000
		8,020,000		
	01 시설비 ○화순읍정수장 고도정수처리시설 설치사업 8,488,000,000원	도	2,552,000	5,936,000
		687,000		
	02 감리비	도	300,000	600,000
		686,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도 · 식수 관리
 단위: 지방상수도 정비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화순읍정수장 고도정수처리시설 설치사업 900,000,000원	900,000		
도	219,000		
군	681,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○화순읍정수장 고도정수처리시설 설치사업 5,000,000원	5,000		
화순군 지방상수도 현대화사업(노후상수관망 정비)	7,467,000	3,734,000	3,733,000
군	5,227,000		
군	2,240,000		
401 시설비및부대비	7,467,000	3,734,000	3,733,000
군	5,227,000		
군	2,240,000		
01 시설비	7,262,000	3,529,000	3,733,000
○화순 지방상수도 현대화사업(노후상수관망정비)	7,262,000		
군	5,227,000		
군	2,035,000		
02 감리비	200,000	200,000	0
○화순 지방상수도 현대화사업(노후상수관망정비)	200,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○화순 지방상수도 현대화사업(노후상수관망정비)	5,000		
화순2단계 지방상수도 확충사업(비상공급망 구축)	428,000	714,000	△286,000
도	338,000		
군	90,000		
401 시설비및부대비	428,000	714,000	△286,000
도	338,000		
군	90,000		
01 시설비	338,000	714,000	△376,000
○화순2단계 지방상수도 확충사업(비상관로연결)	338,000		
도	338,000		
02 감리비	90,000	0	90,000
○화순2단계 지방상수도 확충사업(비상관로연결)	90,000		
행정운영경비(상하수도사업소)	1,998,145	1,920,657	77,488
인력운영비(상수도사업공기업특별회계)	1,914,585	1,839,957	74,628
인력운영비(상수도)	1,914,585	1,839,957	74,628
101 인건비	1,529,728	1,475,632	54,096
01 보수	922,554	876,423	46,131
○기본급	634,727		
- 5급(연봉제) 75,000,000원 * 1명	75,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 인력운영비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 6급(기준호봉27)	4,181,700원 * 5명 * 12월	250,902	
- 7급(기준호봉21)	3,525,000원 * 6명 * 12월	253,800	
- 8급(기준호봉 8)	2,292,700원 * 2명 * 12월	55,025	
○정근수당 등		54,507	
- 정근수당	517,502,000원 * 0.93 / 12월	40,107	
- 정근수당 가산금		12,360	
· 20년 이상	100,000원 * 5명 * 12월	6,000	
· 15년이상 ~ 20년미만	80,000원 * 3명 * 12월	2,880	
· 10년이상 ~ 15년미만	60,000원 * 4명 * 12월	2,880	
· 5년이상 ~ 10년미만	50,000원 * 1명 * 12월	600	
- 정근수당추가가산금		2,040	
· 20년이상 ~ 25년 미만	10,000원 * 2명 * 12월	240	
· 25년이상	30,000원 * 5명 * 12월	1,800	
○가족수당		30,240	
- 배우자	40,000원 * 20명 * 12월	9,600	
- 기타부양가족	20,000원 * 18명 * 12월	4,320	
- 첫째자녀	20,000원 * 12명 * 12월	2,880	
- 둘째자녀	60,000원 * 12명 * 12월	8,640	
- 셋째자녀 이상	100,000원 * 4명 * 12월	4,800	
○자녀학비보조수당		11,240	
- 고등학교	468,300원 * 6명 * 4회	11,240	
○대우공무원수당		14,343	
- 5급	4,016,600원 * 3명 * 0.041 * 12월	5,929	
- 6급	3,544,400원 * 4명 * 0.041 * 12월	6,976	
- 7급	2,922,000원 * 1명 * 0.041 * 12월	1,438	
○육아휴직수당	800,000원 * 1명 * 12월	9,600	
○기술정보수당		2,520	
- 5급	50,000원 * 1명 * 12월	600	
- 6~7급	30,000원 * 4명 * 12월	1,440	
- 8~9급	20,000원 * 2명 * 12월	480	
○기술자격증소지자 가산금		1,560	
- 기사1급	30,000원 * 3명 * 12월	1,080	
- 기사2급	20,000원 * 2명 * 12월	480	
○시간외근무수당		52,435	
- 6급	11,401원 * 30시간 * 5명 * 12월	20,522	
- 7급	10,299원 * 30시간 * 6명 * 12월	22,246	
- 8급	9,246원 * 30시간 * 2명 * 12월	6,658	

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 인력운영비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 9급 8,357원 * 30시간 * 1명 * 12월	3,009		
○처우개선비	19,042		
- 정규직 634,727,000원 * 3%	19,042		
○정액급식비	20,280		
- 정규직 130,000원 * 13명 * 12월	20,280		
○명절휴가비	54,000		
- 정규직 45,000,000원 * 60% * 2회	54,000		
○연가보상비	18,060		
- 정규직 63,000,000원 * 86% / 30일 * 10일	18,060		
02 기타직보수	394,589	387,712	6,877
○기본급	261,490		
- 경사(기준호봉25)			
3,619,200원 * 4명 * 12월	173,722		
- 순경(기준호봉 15)			
2,438,000원 * 3명 * 12월	87,768		
○상여금	31,142		
- 정근수당 305,828,000원 / 12월 * 0.93	23,702		
- 정근수당가산금	7,440		
· 20년이상 100,000원 * 3명 * 12월	3,600		
· 15년이상 ~ 20년미만			
80,000원 * 4명 * 12월	3,840		
○가족수당	10,800		
- 배우자 40,000원 * 7명 * 12월	3,360		
- 기타부양가족 20,000원 * 7명 * 12월	1,680		
- 첫째자녀 20,000원 * 5명 * 12월	1,200		
- 둘째자녀 60,000원 * 3명 * 12월	2,160		
- 셋째자녀 이상 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		
○자녀학비수당(고등학교)			
468,300원 * 2명 * 4회	3,747		
○시간외 근무수당(청원경찰)	15,970		
- 경사 10,430원 * 20시간 * 3명 * 12월	7,510		
- 순경 8,812원 * 20시간 * 4명 * 12월	8,460		
○처우개선비 245,460,000원 * 5%	12,273		
○직무수행경비	15,540		
- 직급보조비 105,000원 * 7명 * 12월	8,820		
- 공기업종사공무원(청원경찰)특정업무수행활동비			
30,000원 * 7명 * 12월	2,520		
- 대민활동비 50,000원 * 7명 * 12명	4,200		
○실비보상	43,627		
- 정액급식비 130,000원 * 7명 * 12월	10,920		
- 명절휴가비 22,000,000원 * 0.6 * 2회	26,400		
- 연가보상비			
22,000,000원 * 0.86 / 30 * 10일	6,307		
03 무기계약근로자보수	212,585	211,497	1,088

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 인력운영비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사무보조	77,196		
- 기본급(기준호봉 13)			
1,749,910원 * 2명 * 12월	41,998		
- 정근수당	3,255		
41,998,000원 / 12 * 0.93			
- 정근수당가산금	1,680		
70,000원 * 2명 * 12월			
- 가족수당	1,680		
70,000원 * 2명 * 12월			
- 자녀학비 보조수당	3,747		
468,300원 * 2명 * 4회			
- 대민활동비	1,200		
50,000원 * 2명 * 12월			
- 시간외 근무수당			
16,958원 * 5시간 * 2명 * 12월	2,035		
- 정액급식비	3,120		
130,000원 * 2명 * 12월			
- 명절휴가비	4,138		
- 가계보조비	2,640		
110,000원 * 2명 * 12월			
- 교통보조비	1,200		
50,000원 * 2명 * 12월			
- 연가보상비	4,522		
90,440원 * 10일 * 5명			
- 직종보조비	2,280		
95,000원 * 2명 * 12월			
- 처우개선비	3,701		
74,004,000원 * 0.05			
○현업종사(단순노무)	135,389		
- 기본급(기준호봉 15)			
1,802,810원 * 3명 * 12월	64,902		
- 정근수당	5,030		
64,902,000원 / 12 * 0.93			
- 정근수당 가산금	2,520		
70,000원 * 3명 * 12월			
- 가족수당	4,680		
130,000원 * 3명 * 12월			
- 자녀학비 보조수당	3,747		
468,300원 * 2명 * 4회			
- 장려수당	3,060		
85,000원 * 3명 * 12월			
- 시간외 근무수당			
17,613원 * 25시간 * 3명 * 12월	15,852		
- 정액급식비	4,680		
130,000원 * 3명 * 12월			
- 명절휴가비			
1,802,810원 * 0.6 * 3명 * 2회	6,491		
- 가계보조비	3,960		
110,000원 * 3명 * 12월			
- 교통보조비	1,800		
50,000원 * 3명 * 12월			
- 연가보상비	2,819		
93,936원 * 10일 * 3명			
- 직종보조비	3,420		
95,000원 * 3명 * 12월			
- 처우개선비	6,188		
123,747,000원 * 0.05			
- 누수탐사 및 생활민원추진 여비			
20,000원 * 7일 * 12월 * 3명	5,040		
- 누수탐사원 작업복 구입			
300,000원 * 2명 * 2회	1,200		
204 직무수행경비	27,420	26,340	1,080
02 직급보조비	27,420	26,340	1,080
○5급	3,000		
250,000원 * 1명 * 12월			
○6급	9,900		
165,000 * 5명 * 12월			
○7급	9,300		
155,000 * 5명 * 12월			

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 인력운영비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○8급~9급 145,000 * 3명 * 12월	5,220		
	303 포상금	70,000	63,000	7,000
	02 성과상여금	70,000	63,000	7,000
	○성과상여금	70,000		
	304 연금부담금등	287,437	274,985	12,452
	01 연금부담금	240,403	229,989	10,414
	○연금부담금	120,256		
	- 정규직 1,020,167,000원 * 8.5%	86,715		
	- 기타직 394,589,000원 * 8.5%	33,541		
	○보전금	57,879		
	- 정규직 1,020,167,000원 * 4.091%	41,736		
	- 기타직 394,586,000원 * 4.091%	16,143		
	○퇴직수당부담금	59,862		
	- 정규직 1,020,167,000원 * 4.2312%	43,166		
	- 기타직 394,586,000원 * 4.2312%	16,696		
	○재해보상부담금	2,406		
	- 정규직 1,020,167,000원 * 0.17%	1,735		
	- 기타직 394,586,000원 * 0.17%	671		
	02 국민건강보험금	47,034	44,996	2,038
	○국민건강보험부담금	44,142		
	- 정규직 1,020,167,000원 * 3.12%	31,830		
	- 기타직 394,589,000원 * 3.12%	12,312		
	○장기요양보험료	2,892		
	- 정규직 31,829,000원 * 6.55%	2,085		
	- 기타직 12,311,000원 * 6.55%	807		
기본경비(상수도사업공기업특별회계)		83,560	80,700	2,860
기본경비(상수도)		83,560	80,700	2,860
	201 일반운영비	36,240	36,240	0
	01 사무관리비	36,240	36,240	0
	○일반수용비	18,000		
	- 부서운영 18,000,000원	18,000		
	○급량비(야간근무자 특근매식비) 8,000원 * 19명 * 10일 * 12월	18,240		
	202 여비	10,000	10,000	0
	01 국내여비	10,000	10,000	0
	○부서운영여비 20,000원 * 500일	10,000		
	203 업무추진비	9,600	8,660	940
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비 3,300,000원	3,300		
	02 정원가산업무추진비	1,320	1,160	160

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)
 단위: 기본경비(상수도사업공기업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정원가산업무추진비 40,000원 * 33명	1,320		
04 부서운영업무추진비	4,980	4,200	780
○부서운영업무추진비 415,000원 * 12월	4,980		
204 직무수행경비	27,720	25,800	1,920
01 직책급업무수행경비	1,800	1,800	0
○상하수도사업소장 150,000원 * 1명 * 12월	1,800		
03 특정업무경비	25,920	24,000	1,920
○공기업종사 공무원 80,000원 * 17명 * 12월	16,320		
○경영평가실무담당 공무원			
80,000원 * 1명 * 12월	960		
○예산.결산.계약담당 공무원			
80,000원 * 2명 * 12월	1,920		
○요금과징담당 공무원 80,000원 * 1명 * 12월	960		
○누수관련업무담당 공무원			
80,000원 * 6명 * 12월	5,760		